２０２１年１１月１７日

保護者の皆様

町田市立鶴川第三小学校

校 長   鰺坂 映子

今後のクロームブックの活用についてのお願い

 平素より本校の教育活動にご理解ご協力いただきありがとうございます。

 さて、本校では、クロームブックを使った学習を推進しています。保護者の方々には、ご家庭でのオンライン

環境の準備をして頂き、誠にありがとうございました。1学期に試験的にクロームブックの持ち帰り期間を設け、

よりよい活用方法を模索していました。今後のクロームブックの活用方法について下記の内容をご確認ください。

よりよい ICT教育を目指して、今後もルールの変更が予想されます。保護者の皆様には、ご理解のほどお願い致

します。

記

１ クロームブック活用の基本的な方針

   ①クロームブックは基本的に学校の授業で使用する。

   ②クロームブックと充電アダプタは、学校保管にする。

   ③家庭でクロームブックを使用するときは、学習に関することのみに使用する。

２ 鶴川第三小学校の「タブレットを使うときの約束」の改定について

  ６月に配布した「タブレットを使うときの約束」について、一部変更したところがございますので、新し

いものを配布します。ご家庭で決めていただく約束ともに合わせてご確認ください。

３ 児童への指導事項

 ①児童が発信する情報や情報社会での行動に責任をもつことができるように指導します。

 ②各教科等の学習で情報モラルを取り上げ、相手のことを考えさせるとともに、情報のやりとりやネッ

ト社会のルールやマナーを守る態度を育成します。

 ③ｗｅｂ検索を利用する際には、インターネット上の不適切な情報に注意し、情報の正しさや安全性な

どを理解するとともに、長時間継続して使用しないなど、健康面にも気を付けて活用するように指導

します。

④複数人で電子ファイルを共有する際に、適切な言葉遣いに気を付けたり、他人の作品や考えを故意に

消したり、勝手に編集しないようにするなど、相手を思いやるコミュニケーションについて指導しま

す。

⑤ＩＤやパスワード、自他の情報の大切さなど、情報セキュリティの基本的な知識を身に付けるように

指導します。

⑥写真や動画を許可なく撮影掲載したり、拡散したりすることや、動画視聴やゲーム利用など、学習目

的以外で使用しないように指導します。

⑦使用した履歴については、教育委員会で管理されていることについて指導します。

                                  【問い合わせ先】

 町田市立鶴川第三小学校

副校長 井 上  正 義

０４２−７３５−２１２７